–       1      –

                                                                                       Дело № 5-64-253/2024
УИД91MS0065-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата

                    адрес
И.адрес судьи судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес фио, с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – фио, поступившее из ОГИБДД по адрес по адрес, в отношении
фио, ...паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные,  состоящей в зарегистрированном браке, трудоустроенной наименование организации садоводом, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.7 ч. 4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

фио, дата, в время, на адрес в адрес, управлял транспортным средством – автомобилем марка автомобиля грз. А334АУ82 будучи лишенной права управления транспортными средствами постановлением Мирового судьи судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес от дата, вступившего в законную силу дата, которым она привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч.1 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в сумме сумма с лишением права управления транспортными средствами на срок дата 6 месяцев, чем нарушил п. 2.1.1 ПДД РФ, данное административное правонарушение совершено повторно, постановлением Мирового судьи судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес фио привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ от дата, постановление вступило в законную силу дата. Данные действия н содержат уголовно наказуемого деяния, за что предусмотрена ответственность по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ.
           В судебном заседании фио вину признала и пояснила, что при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах управляла автомобилем, будучи лишенной права управления транспортными средствами за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч.1 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в сумме сумма с лишением права управления транспортными средствами на срок дата 6 месяцев, о котором ей было известно, повторно управлял транспортным средством, была остановлен сотрудниками ОГИБДД. В содеянном раскаивается.
           Выслушав фио исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в его действиях состава правонарушения, предусмотренного ст. 12.7 ч.4 КоАП РФ, исходя из следующего.
В соответствии с частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата N 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки, в том числе водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
В пункте 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации).
Административная ответственность по части 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает в случае повторного совершения административного правонарушения, предусмотренного частью 2 настоящей статьи, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.
           Согласно протокола об административном правонарушении 82 АП № 237591 от дата, он был составлен в отношении фио за то, что она дата, в время, на адрес в адрес, управлял транспортным средством – автомобилем марка автомобиля грз. А334АУ82 будучи лишенной права управления транспортными средствами постановлением Мирового судьи судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес от дата, вступившего в законную силу дата, которым она привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч.1 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в сумме сумма с лишением права управления транспортными средствами на срок дата 6 месяцев, чем нарушил п. 2.1.1 ПДД РФ, данное административное правонарушение совершено повторно, постановлением Мирового судьи судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес фио привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ от дата, постановление вступило в законную силу дата.
         Факт  управления транспортным средством при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах подтверждается протоколом об административном правонарушении от дата, протоколом об отстранении от управления транспортным средством от дата, а также признательными показаниями фио данными в судебном заседании.
           Как усматривается из материалов дела, фио постановлением мирового судьи судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес от дата, вступившего в законную силу дата, она привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч.1 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в сумме сумма с лишением права управления транспортными средствами на срок дата 6 месяцев, данное административное правонарушение совершено повторно, постановлением Мирового судьи судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес он привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ от дата, постановление вступило в законную силу дата.
Указанные обстоятельства подтверждены собранными по делу доказательствами, которым дана оценка на предмет допустимости, достоверности и достаточности по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при рассмотрении дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства совершения административного правонарушения, предусмотренные ст. 26.1 данного Кодекса.
Действия фио квалифицированы по части 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в соответствии с установленными обстоятельствами и нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Протокол об административном правонарушении составлен правильно в соответствии требованиями ст.28.2 КоАП РФ.
           При таких обстоятельствах в действиях фио имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.7 ч.4 КоАП РФ, а именно повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 настоящей статьи, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.
 В соответствии со ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
           Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая раскаяние фио которое суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность,  учитывая данные о личности фио официально трудоустроенной, суд пришел к выводу о возможности назначить ей административное наказание в виде обязательных работ.
  На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                             ПОСТАНОВИЛ:

 фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.7 ч.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде 150 часов (ста пятидесяти) обязательных работ.
Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 2 ст. 32.13 КоАП РФ виды обязательных работ и перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов. Виды обязательных работ, для выполнения которых требуются специальные навыки или познания, не могут определяться в отношении лиц, не обладающих такими навыками или познаниями.
Копию постановления направить в Отделение ФССП ОСП по адрес  для сведения и исполнения.
 Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд адрес через Мирового судью судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес (адрес: адрес, адрес).
        И.адрес судьи

                              фио